



Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΜΗΝΑΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1997 ΕΤΟΣ 7 ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 97 - ΓΡΑΦΕΙΑ: ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΜΗΡΟΥ 3Α 43332 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΕΤΡΑ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΠΑΝΔΡΟΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Παρηκολούθησα και παρακολουθώ μακράν παντός οικονομικού και κομματικού συμφέροντος, την προσπάθειαν η

γραμματισμένους της περιφέρειας μας Λάκκας Σουλίου, δια την επάνδρωσιν από την ερήμωσιν -και εις βαθμόν μάλι-

μασθέν "Παλλαϊκό" Συνέδριο της Ανω και Κάτω Λάκκας Σουλίου, πρωτοβουλία της ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ Λακκιωτών Συλλόγων Αθηνών, εις το οποίον παρέστησαν βουλευταί όλων των κομμάτων, πολιτευταί, πρόεδροι και Συμβούλια της Πανεπειρωτικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος και των κοινοτήτων Λάκκας Σουλίου και ηκούσθησαν πολλά και ευχάριστοι ομιλίας, χωρίς όμως κανένα θετικό και ελπι-

δοφόρον αποτέλεσμα μέχρι σήμερον τουλάχιστον.

Εκείνο όμως το οποίον θέλω να τονίσω και επισημάνω με την παρούσα γραφήν μου είναι τούτο: Η επάνδρωση και παλιννόστηση του πληθυσμού των χωρίων της Λάκκας Σουλίου εις τας προγονικάς εστίας των, δεν είναι ζήτημα συγκοινωνιακό πλέον, ούτε υγείας και παιδείας. Αυτά θέβαια συντελούν εις την ανάπτυξιν και τον εκσυγχρο-

νισμόν των κατοίκων, αλλά το κύριον, το καυτόν, το φλέγον θέμα, είναι πως οι νέοι και γενικά οι δυνάμενοι να εργασθούν θα εύρουν εργασίαν δια να αντιμετωπίσουν τα μέσα της συγχρόνου διαβιώσεώς των.

Κληθείς και παραστάς εις το "Παλλαϊκό" Συνέδριο της Λάκκας Σουλίου ως άσημος και περιθωριακός επισκέπτης και ζητήσας δια σημειώ-

Γράφει ο κ. Χαρ. Τσόγκας

οποία καταβάλλεται από την ακομμάτιστη εφημερίδα "Η Λάκκα Σουλίου" από τα Προεδρεία των Αδελφάτων των Αθηνών, την Ομοσπονδίαν Συλλόγων Λάκκας Σουλίου Αθηνών, τους ΟΤΑ και γενικά από όλους τους

στα λίαν ανησυχητικών χωρίων της Λάκκας.

Το κακόν τούτο οσημέραιο προχωρεί, παρ' όλα όσα γράφονται και όσα γίνονται προς ανάσχεσίν του. Συγκεκριμένα πέρυσιν κατά τον μήνα Αύγουστο έλαβε χώραν εις το χωρίον Ρωμανό το νο-

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ

ΤΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

κ. ΣΟΦΟΚΛΗ ΓΑΛΑΝΗ

Ο καθηγητής των μαθηματικών του πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Σοφοκλής Δ. Γαλάνης (σύζυγος της καθηγήτριας κ. Δήμητρας Αθ. Κίτση από Αχλαδέα) και μέλος του Συλλόγου μας, εξελέγη κοσμήτορας!

Υστερα από μια πετυχημένη θητεία στη θέση του προέδρου του τμήματος των μαθηματικών και γενικώς των θετικών επιστημών, (έληξε η θητεία στις 31-8-97) εξελέγη παμψηφεί κοσμήτορας της Σχολής των Θετικών Επιστημών, Μαθηματικών, Φυσικής, Χημείας και Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η θητεία του αρχίζει από 1-9-1997 και η διάρκεια είναι τριετής.

Συγχαίρομε όλοι, θερμά, από καρδιάς, τον εξαίρετο, λαμπρό καθηγητή κ. Σοφοκλή Γαλάνη για την εξέχουσα διάκριση κατά την εκλογή του.

Ευχόμαστε καλή επιτυχία στα νέα του καθήκοντα. Και σε ανώτερα.

Με εκτίμηση

Το Δ.Σ. του Συλλόγου Αχλαδέας

Πολιτική και πολιτικοί

Δυό λέξεις όμοιες, με ταυτόσημες έννοιες.

Η πολιτική είναι κατά κάποιο τρόπο τέχνη. Τέχνη ως προς το χειρισμό των κρατικών υποθέσεων και τη διακυβέρνηση μιας χώρας γενικότερα. Την τέχνη αυτή την εκφράζουν και την εφαρμόζουν οι πολιτικοί.

Η πολιτική χωρίζεται σε διάφορους τομείς. Βασική διαίρεσή της είναι η εσωτερική και η εξωτερική πολιτική. Υποδιαιρέσεις της εσωτερικής πολιτικής είναι η οικονομική και η κοινωνική.

Ο Αριστοτέλης θεωρούσε την πολιτική μια από τις κυριότερες επιστήμες, "τα καλά και τα δίκαια σκοπούμένη".

Αναμφίβολα η πολιτική πρέπει να αποβλέπει στη δημιουργία κράτους δικαίου και στη διασφάλιση της ομα-

λής λειτουργίας του δημοκρατικού πολιτεύματος.

Την πολιτική την υπηρετούν και την εφαρμόζουν οι πολιτικοί. Ποιά χαρίσματα πρέπει να έχει ένας πολιτικός και ποιές γνώσεις;

Η πράσις, η σύνεσις, η υπομονή και παράλληλα η οξυδέρκεια και η ευφυΐα είναι από τα κυριότερα προτερήματα του πολιτικού. Η γνώση της οικονομολογίας, της κοινωνιολογίας και της ιστορίας είναι απαραίτητα εφόδια αυτού που θα ασχοληθεί με την πολιτική.

Η έννοια της πολιτικής δημιουργείται, τρέφεται και τελειοποιείται στον εσωτερικό κόσμο του ατόμου. Απ' εκεί διαχέεται στους συνανθρώπους. Μετουσιώνεται δε σε μια διαρκή προσπάθεια για τη δημιουργία κοινωνικών κανόνων και νόμων που θα

διασφαλίσουν τα αναφαίρετα δικαιώματα του ελεύθερου πολίτη.

Στο πρόσωπο του πολιτικού εκφράζεται όλη η δέληση αλλά και η δύναμη του απλού πολίτη. Η ευθύνη του πολιτικού δεν είναι απλώς μεγάλη είναι πολλές φορές δυσβάσταχτη. Τούτο γιατί επιωμίζεται τους πόθους και τα οράματα του λαού, που τον ανέβασε στον πολιτικό στίβο. Έχει να φέρει σε πέρας την εντολή αυτού του λαού.

Χρειάζεται λοιπόν από τον πολιτικό διαρκής προσπάθεια και άοκνος αγώνας. Και κατά τον αρχαίο φιλόσοφο Πυθαγόρα "ο πολιτικός δεν πρέπει να επιδεικνύεται με τα λόγια που λέει, αλλά με τα έργα που κάνει".

Ε.Κ.

ΜΕΤΡΑ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΠΑΝΔΡΟΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Συνέχεια από την 1η σελίδα

ματος από το Προεδρείον να προτείνω ένα θέμα λίαν σημαντικό δια το μέλλον της περιφέρειας μας, δεν ηκούσθησαν και κατόπιν τούτου μετά τας μεσημερινάς ώρας αθροῦσως απεχώρησα.

Η πτωχή, αδικημένη και περιφρονημένη περιφέρεια Λάκκας Σουλίου, παρ' όλων των πλούτων της εις θυσίας, αίματος και πατριωτικών αγώνων, διαθέτει και ορυκτόν πλούτον, ο οποίος εάν εξορυχθεί και εκμεταλλευθεί θα σώσει κυριολεκτικώς την περιφέρειάν μας και θα επανδρώσει αυτήν και θα ανατείλουν ημέρες χαράς και ευτυχίας.

Όλος ο ορεινός όγκος των Σουλιωτικών ορέων και από την ανατολικήν τους πλευράν της Λάκκας Σουλίου και συγκεκριμένα από την θέσιν "Το νερό της προβατίνας" άνωθεν της κοινότητας Παρδαλίτσας και κατ' ευθείαν γραμμήν επί

του ορεινού όγκου 500 περίπου μέτρα από τας υπωρείας αυτού μέχρι και του κορίου Ρωμανού, 10 χιλ. και πλέον έκτασις, περικλείει κοίτασμα, δηλαδή στρώμα ορυκτών εις την επιφάνειαν σχεδόν του εδάφους από τύρφην, πίσσαν και σιδεροπυρίτην αρίστης ποιότητας.

Το κοίτασμα αυτό, λόγω της ελλείψεως συγκοινωνίας, προ πολλών ετών εκρίθη τότε μη συμφέρον, διά την μεταφορά του ήδη όμως με τον δημιουργηθσόμενον κόμβον της Τύριας επί της Εγνατίας οδού, αλλάσσουν εντελώς οι υποθέσεις δια την εκμετάλλευσιν του κοιτάσματος τούτου, διότι η απόστασις από το σημείον εξορύξεως του κοιτάσματος μέχρι του Λιμένος Ηγουμενίτσας είναι διαρκείας ημίσεως ώρας, εκτός βέβαια και της έρευνας δια την ύπαρξιν πετρελαίου, του οποίου η ύπαρξις είναι λίαν ενδεχομένη εις την

Λάκκας Σουλίου.

Αντί λοιπόν όλαι αι προσπάθειαι των Σωματικών οργάνων, των ΟΤΑ και γενικών όλων των φορέων και παραγόντων Άνω και Κάτω Λάκκας Σουλίου να επικεντρωθούν εις την άφιξιν γεωλόγων, χημικών, ορυκτολόγων, προς επισημάνειν του υφισταμένου κοιτάσματος, την διεξαγωγήν έρευνας και οικονομικής μελέτης αυτού, ο σπουδαίον και κεφαλαιώδες τούτο ζήτημα ουδόλως μέχρι τούδε απειλέσεν αντικείμενον έρευνας και συζητήσεως δια την τύχην της περιφέρειας μας.

Το άλλο δεύτερον θέμα εξ ίσου και αυτό σπουδαίον, είναι η αξιοποίησις της μοναδικής εις τον κόσμον ιστορικής, από της εποχής του Ομήρου, αγρίας εις φύσιν, πλουσίας εις χλωρίδα και πανίδα αλλά και αφαντάστου κάλλους εις υδατοπτώσεις, χαράδρας του ποταμού Αχέροντος, αρχομένης από την πύλην του Άδου και μέχρι της εξόδου εις την κοινότητα Γλυκιάς - Παρραυθιάς.

Η χαράδρα αυτή η οποία αποτελεί μοναδικόν φαινόμενον από των αρχαιοτάτων χρόνων, παραμένει αναξιοποίητος.

Αυτά τα δύο και μόνον θέματα αφορώντα την Λάκκα Σουλίου, θα πρέπει εν σπουδή και με οργανωμένην συγκρότησιν να προβληθούν δυναμικά δι όλων των μέσων και από όλους ανεξαιρέτως και μόνον έτσι θα δυναθώμεν να ιδώμεν μίαν καλλιτέραν αύριον.

Χαρ. Τσόγκας
Επίτιμος Δικηγόρος

**ΕΚΘΕΣΗ
ΥΠΝΟΥ
ΚΩΝ/ΝΟΣ
ΚΩΤΣΗΣ**
N. ZEPBA 87
ΤΗΛ. 66710 -
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Διαβάζοντας μαθαίνετε

Η Ιαπωνία είναι χώρα των μεγάλων βιομηχανιών. Έχει πληθυσμό 96 εκατομμύρια. Πρωτεύουσά της είναι το Τόκιο με 10.500.000 κατοίκους. Ο πολιτισμός της Ιαπωνίας είναι πολύ ανεπτυγμένος. Συναγωνίζεται την Ευρώπη και την Αμερική σε όλους σχεδόν τους τομείς. Μόνο η κτηνοτροφία δεν είναι ανεπτυγμένη και τούτο γιατί οι Ιάπωνες είναι Βουδιστές και αποφεύγουν τα κρέατα και τα γαλακτοκομικά προϊόντα.

Η Υπερκαυκασία χωρίζεται σε τρεις πρώην Σοβιετικές Δημοκρατίες.

- 1) Την Αρμενία - 2.134.000 κάτοικοι
- 2) Το Αζερμπαϊτζάν - 4.583.000 κάτοικοι και
- 3) Την Γεωργία - 4.483.000 κάτοικοι.

Στις χώρες αυτές υπάρχουν και κάτοικοι Ελληνικής καταγωγής. Μιλούν ελληνικά και έχουν ελληνική εθνική συνείδηση.

Το Ιράκ έχει πρωτεύουσα τη Βαгдаή. Εδώ υποδέχονται όλοι οι επίγειοι παράδεισοι, ο κήπος των Πρωτοπλάστων του Αδάμ και της Εύας. Τούτο γιατί το έδαφος είναι το γονιμότερο από όλες τις περιοχές του κόσμου. Γη της επαγγελίας.

Παλαιότερα το μεροκάματο μετριοῦνταν από την ανατολή μέχρι τη δύση του ήλιου. Στη μόνη χώρα που δε συμφέρει να εργαστείτε μεροκάματο είναι η Βόρεια Νορβηγία. Εδώ έχουν διάρκεια ημέρας από τα μέσα Μαΐου μέχρι τις αρχές του Αυγούστου. Ο ήλιος δ' αυτό το χρονικό διάστημα δεν δύει. Αντίθετα, από το Νοέμβριο έως το Φεβρουάριο έχουν συνέχεια νύχτα, μιας και δεν βλέπουν καθόλου ήλιο.

Προσοχή λοιπόν: ταξιδάκι μέχρι Σουηδία και πίσω.

Μιας και γράψαμε για τη Νορβηγία να πούμε ότι και η Φινλανδία έχει μια μοναδικότητα. Στο έδαφός της υπάρχει πλήθος λιμνών: περίπου 60.000 λίμνες. Για το λόγο αυτό ονομάζεται και "χώρα των Χιλίων Λιμνών". Πρωτεύουσα της Φινλανδίας είναι το Ελσίνκι. Κατοικείται κάτω από την "Κατεψυγμένη ζώνη" από τον 5ο μ.Χ. αιώνα.

Η Ελβετία βρίσκεται στην Κεντρική Ευρώπη, στην περιοχή των Άλπεων. Είναι η ορεινότερη χώρα της Ευρώπης. Το έδαφός της καλύπτεται κατά τα 4/5 από οροσειρές. Εδώ είναι και το Μόντε Ρόζα, η ψηλότερη κορυφή των Άλπεων.

Η σπουδαιότερη βιομηχανία της είναι η παραγωγή αρολογίων.

Στις Ελβετικές τράπεζες είναι κατατιθέμενα τα περισσότερα χρήματα των μεγαλοβιομηχάνων και πλουσίων του κόσμου.

Στην Ελβετία εργάζονται πολλοί Έλληνες και δικοί μας Λακκιώτες.

E.K.

**ΡΑΔΙΟ ΤΑΞΙ Νο 36
ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ**
ΤΗΛ. ΣΠΙΤΙΟΥ (0651) 48285
ΚΙΝΗΤΟ 093-521 191
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Η Διοικητική συνένωση Ο.Τ.Α. και η Πολιτεία στον τόπο μας

Του Παναγιώτη Γ. Παντούλα, Συν/ρχη Χωρ/κής ε.α.

Όπως φαίνεται το σχέδιο "ΙΩΑΝ. ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ" της κυβερνήσεως είναι καλό για την διοικητική συνένωση μερικών ολιγοπληθυσμιακών κοινοτήτων της χώρας μας.

Έχει όμως ανεπαρκισμό και ανεδαφικό χαρακτήρα σε πολλές περιπτώσεις και δια τούτο θέλει μελέτη για σύγυρη και σταδιακή εφαρμογή.

Οι αρμόδιοι φορείς οι οποίοι έκαναν τις προτάσεις παρεβλέσαν ορισμένες βασικές αρχές. Έχουμε πάρα πολλές διαμαρτυρίες καθημερινά στον ημερήσιο τοπικό και Αθηναϊκό τύπο. Αυτό δεχθούν τα πράγματα.

Ετσι είναι. Κάνουμε συνένωση κοινοτήτων χωρίς να λάβουμε καθόλου ή εν μέρει υπόψη τα αναγραφόμενα στην έκδοση του υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης το Φεβρουάριο 1997. Δύο παράγραφοι στη σελίδα 58 προβλέπουν:

α) "Να μη διασπούν υφισταμένη γεωγραφική περιοχή".

β) Να επιδιώκεται η συνένωση ΟΤΑ με ομοιογενή, στο μέτρο του δυνατού - γεωγραφική θέση, ορεινών, πεδινών, παραλιακών...".

Εδώ στις προτάσεις βλέπομε παρεκτροπές πέρα για πέρα.

Στα Δερβιζιανά, που υποτίθεται θα είναι έδρα του Δήμου Λάκκας Σουλίου, την δεκαετία του 1920 τα χωριά Σεριζιανά, Παλαιοχώρι Μπότσαρη, Αλεποχώρι Μπότσαρη υπήγοντο στην κοινότητα Δερβιζιάνων. Δ. 2.6.1926 ΦΕΚ Α' 199/1926 ήταν οικισμοί της κοινότητας Δερβιζιάνων.

Οι οικισμοί αυτοί απείχον 4-5 ώρες δρόμο με το πόδι. Τα μετέπειτα χρόνια προς διευκόλυνση των κατοίκων έγιναν αυτοτελείς

κοινότητες.

Σήμερα με το προτεινόμενο σχέδιο συνένωσης επανέρχονται στα Δερβιζιανά. Ερχόμαστε ούτε λίγο ούτε πολύ εβδομήντα χρόνια πίσω.

Ο αγρότης σήμερα θα κάνει μία ώρα δρόμο με το αυτοκίνητο. Να! Αλλά ο αγρότης, ο ξωμάχος θα πληρώνει τη βενζίνη, το αυτοκίνητο, τον κόπο, απώλεια χρόνου, μεροκάματο. Γιατί να γίνει αυτό; Να βαρυνκομίσει ο χωρικός να φύγει;

Δεν έχει καλά ποιοποιητά διαγωγής η ελληνική κοινότητα κατά τη μακροχρόνια διαδρομή στην ιστορία του Έθνους μας;

Καλύτερα και προτιμότερο να έμεναν οι μικρές κοινότητες με άμισθα κοινοτικά συμβούλια, με άμισθους γραμματείς τύπου 1928.

Έγινε πρόταση για ίδρυση "Δήμος ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ" με έδρα τα Δερβιζιανά με συνένωση όλων των χωριών της Λάκκας. Έχει καλώς! Σε αυτό τον Δήμο φέρνονταν και τα χωριά Βαργινάδες και Πεντόλακος. Ποιό σκοπό εξυπηρετούν; Αυτό θα είναι καθαρή διοικητική ταλαιπωρία και δαπάνη των κτηνοτρόφων αγροτών. Πέθανε ένας γέροντας (μακριά από δω) θα πάμε στα Δερβιζιανά με ταξί να πάρουμε ληξιαρχική πράξη θανάτου. Να μας κοστίζει ο τζιτζικας αηδόνι.

Η απόφαση αυτή δημιουργεί έναν τρόπο αστυφιλίας. Όλοι θα πάρουν τα δικαιώματα από τα χωριά τους, θα τα φέρουν στην πόλη να αποφύγουν την ταλαιπωρία.

Τα Σουλιωτοχώρια (Τετραχώρι - Επιταχώρι) γεμάτα θρόγλο, παράδοση, ιστορία. Προτάθηκε να γίνει "Δήμος Σουλίου" με έδρα το Γαρδίκι Παραμυθιάς. Καλύτερα να υπαχθούν στο Δήμο Παραμυθιάς! Οι

Σουλιώτες με τους Γαρδικιώτες ετρώγοντο σαν τα σκυλιά εκείνο τον καιρό. Που βρίσκεται η ομοιογένεια, πίσω από τα βουνά ώρες μακριά.

Υπήρχε καλύτερο πράγμα! "Δήμος Σουλίου" με έδρα το Σούλι το ηρωϊκό, με τα ιστορικά χωριά του, την Σαμονίβα, τους Κουκουλιούς, το Τσαγκάρι, τον Αυλότοπο, την Φροσύνη; Εστω με 3000 κατοίκους. Θα ήταν το καμάρι του τόπου και της Ελλάδας.

Τα Γραμμενοχώρια "όνομα και πράμα". Με ιστορία και ευεργέτες, γίνονται "Δήμος με έδρα την Ελεούσα" (το Μπισοδούνι). Εκτός γεωγραφικής περιοχής, εκτός ομοιογένειας. Πέρα βρέχει.

Δήμος Μπιζανίου με έδρα την Πεδινή! Η Πεδινή σε λίγα χρόνια θα γίνει δήμος. Τώρα ακόμα με τον οικιστικό οργανισμό, που έχει, με την έκταση της Πανεπιστημιούπολης είναι δήμος. Είναι απόμειρα, εκτός γεωγραφικής περιοχής το ιστορικό Μπιζάνι, να γίνει και έδρα;

Η Ανατολή και ο Κασιόκας έχουν εξέλιξη στον εμποικισμό, οικοδομούνται συνεχώς. Οι δύο αυτές κοινότητες να αποτελέσουν ένα Δήμο ανεξάρτητο του Δήμου Ιωαννιτών. Όπως συμβαίνει στην Αττική. Ήταν δυνατόν να υπαχθούν όλοι οι Δήμοι γύρω από την Αθήνα, στο Δήμο Αθηναίων. Αλλά προβλέπουν σε κάποια αποκέντρωση. Σε ιστορική σφαιμότητα, σε αποφυγή ταλαιπωρίας των κατοίκων, σε θώκου! Και άλλα πολλά.

Το ίδιο συμβαίνει και εδώ στην επαρχία. Εδώ είναι πιο καυτό το θέμα. Γιατί κάθε χωριό του οποίου οι κάτοικοι δεν θα εξυπηρετούνται, θα δαπανούν χρήμα, κόπο, χρόνο για κάποιες διοικητικές

εξυπηρετήσεις στην έδρα του Δήμου, θα τους καλοδεχτούν τα Μητρώα, του Δήμου Ιωαννιτών. Κι έτσι τα ωραία Γιάννενα θα γίνουν περισσότερο τιμεντόχιστα από ότι έγιναν. Θα είναι πιο αναπνευστικά ή αποπνικτικά από την τσιμεντούπολη της Αθήνας.

Επανερχομαι κύριοι κύριοι αρμόδιοι στην ιδιαιτέρα μου πατρίδα την Λάκκα Σούλι. Για να γίνει συνένωση των ψυχικά ατροφικών χωριών της Λάκκας Σουλίου είναι απαραίτητη η διάνοιξη και ασφαλτοστρωση δρόμων επικοινωνίας με την έδρα. Κτίρια δημόσια για τις υπηρεσίες του Δήμου στα Δερβιζιανά δεν υπάρχουν. Παρότι υπάρχουν δημόσιες υπηρεσίες ΕΛΤΑ, ΟΤΕ, ΔΕΗ, Ταχ. Ταμειυτήριο, όλες στεγάζονται σε ενοικιαζόμενα κτίρια ιδιωτικά.

Τα ενοίκια που πληρώνει το κράτος, ο φόρολογούμενος ελληνικός λαός, ο κοσμάκης, όλα αυτά τα χρόνια, αν είχαν διατεθεί για ανέγερση κάποιων κτιρίων θα ήταν χρήσιμα και ονομαστά τα Δερβιζιανά, θα ταίριαζε για έδρα αν και έχει αρβανίτικη ονομασία. Είθε!

Η ύδρευση, η αποχέτευση της έδρας και των οικισμών, η υγειονομική ταφή των απορριμμάτων είναι ένα άλλο μεγάλο και αριστοκρατικό κεφάλαιο για την εκπλήρωση του χρέους της πολιτείας.

Δεδομένου ότι ακόμη στα χωριά της Λάκκας Σουλίου, δε σπύτια, σε νοικοκυριά δεν υπάρχουν αποδευτήρια!

Το Κέντρο Υγείας υπολειτουργεί. Κανένα σχολείο δεν λειτουργεί. Παιδιά δεν υπάρχουν. Χωριά των γερόντων έγιναν. Ένα εργοστάσιο, μια πτέρυγα εργοστασίου συναρμολόγησης ψυγείων, ενός υποδειγματικού εργοστασίου υφαντουργίας, επεξεργασίας μαλλιών, δερμάτων δεν θα κρατούσε εργατικά χέρια, τους νέους στον τόπο τους να εργάζονται και να διαμένουν;

Είναι το κόστος της μεταφοράς των πρώτων υλών. Να! Αυτό θα το αφήσουμε να λυθεί με τον ερχομό της σιδηροδρομικής γραμμής και με το πέρας της Εγνατίας οδού. Είθε!

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Από τους παρακάτω συμπατριώτες λάβαμε την συνδρομή τους για την εφημερίδα και τους ευχαριστούμε πολύ:

Τόσκας Γεώργιος 5.000
Γκουβάς Αθανάσιος 2.000
Νότης Σπυρίδων 5.000
Αποστολάκης Παύλος 5.000
Ρίζος Δημήτριος 5.000
Μίχος Χρήστος 1.000
Τσέλιου Αικατερίνη 5.000
Πλιάκος Αθανάσιος 5.000
Τάσσης Ευάγγελος 4.000
Τσίρος Ευάγγελος 5.000
Ζηκίδου Παγωραία 1.000
Σιούλας Πελοπίδας 8.000
Τόσκας Θωμάς 6.000
Τσώλης Κων/νος 6.000
Ράδη Γεωργία 5.000
Μακρέσιος Γεώργιος 5.000
Λιόντος Ιωάννης 5.000

Από εφημερίδα της χρονιάς του 1954 αντιγράφουμε τα εξής:
ΙΕΡΑΤΙΚΟΝ ΣΥΝΕΔΡΙΟΝ ΕΙΣ ΚΟΝΙΤΣΑΝ

Πρωτοβουλία του Μητροπολίτου Δρυϊνουπόλεως Πωγωνιανής και Κονίτισης κ.κ. Δημητρίου, συνήλθε την 14ην παρελθόντος Ιουλίου (1954) το Β' Ιερατικόν Συνέδριον της περιοχής του οποίου τας εργασίας εκήρυξεν ο ανωτέρω διαπρεπής Ιεράρχης, ο οποίος δι' εμπνευσμένων λόγων ανεφέρθη εις τον Οργανισμόν της Εκκλησίας και την εν γένει υψηλήν αποστολήν του Ιερέως.

Αι εργασίαι του Β' Ιερατικού Συνεδρίου Κονίτισης διήρκεσαν επί τριήμερον τα εξασχθέντα με την πρωτοβουλία του τότε μητροπολίτη μακαριστού Δημητρίου. Το θέμα του τριημέρου αυτού συνεδρίου, όπως μας πληροφορεί ο τύπος της

Αναδρομή στα περασμένα

Συνέβησαν πριν 41 χρόνια τον Αύγουστο του 1954

εποχής εκείνης ήταν "η αποστολή του Ιερέως".

Δεν γνωρίζω πόσο απέδωσε το συνέδριο εκείνο όμως έχω τη γνώμη πως έγινε για ένα ουσιαστικό λόγο όπως αυτόν της αποστολής του Ιερέως. Βέβαια τα καθήκοντα του Ιερέα είναι καθορισμένα τόσο τα τελετουργικά όσο και τα πνευματικά. Είναι καθήκοντα που θεσπίστηκαν από Οικουμενικές Συνόδους και από αποφάσεις πατέρων της εκκλησίας μας. Είναι όλα αυτά γραμμένα στους Ιερούς Κανόνες, που διέπουν τα Εκκλησιαστικά ζητήματα και την εν γένει λειτουργία της εκκλησίας μας.

Το εν λόγω συνέδριο έγινε για να προσαρμοστούν τα καθήκοντα του Ιερέα στα νέα δεδομένα της ολοένα και γοργότερα εξελισσόμενης κοινωνίας μας.

Πιστεύω πως νέες εντολές

κάποια ίσως σεμινάρια επιμόρφωσης των Ιερέων μας κάποιες επαφές με τον ανώτερο και κατώτερο κλήρο θα έχουν ακολουθήσει αυτό το τόσο σημαντικό συνέδριο. Δεν έχουμε παρά να επαίνεσουμε πλήρως την ενέργεια αυτή των Ιεραρχών της περιοχής μας της εποχής εκείνης.

Σήμερα που τα πράγματα τόσο τα εκκλησιαστικά όσο και τα κοινωνικά έχουν διαφοροποιηθεί δεν είδαμε καμιά και από κανέναν Ιεράρχη παρόμοια κίνηση. Μήπως οι Ιερείς μας δεν έχουν ανάγκη ενημέρωσης πάνω στα πνευματικά τους τουλάχιστον καθήκοντα;

Οι περισσότεροι των σημερινών Ιερέων είναι υπέρ του δέον "κοσμικοί" πρακτικοί και ουδόλως πνευματικοί. Γράφω αυτά με γνώμονα τα όσα ο ίδιος γνωρίζω γιατί τόσο σε μένα όσο και

στον περίγυρό μου δεν ήρθε ποτέ κανένας από τους Ιερείς της ενορίας μου να μας χτυπήσει την πόρτα. Να ενδιαφερθεί για τις πνευματικές μας ανάγκες, τις κοινωνικές μας σχέσεις, τις κοινωνικές μας και τόσα άλλα, που

έχει υποχρέωση ως πνευματικός πατέρας της ενορίας και με το δικό του βέβαια τρόπο να δώσει την συμβουλή του, την παρηγοριά, το κουράγιο.

Υπάρχει έλλειψη παντελώς επικοινωνίας μεταξύ του κλήρου και του λαού.

Κάτι πρέπει να γίνει και αυτό το κάτι δεν μπορεί να το κάνει κανένας άλλος εκτός από την ηγεσία της εκκλησίας μας.

Πολύ φοβόμμαι όμως πως με πολλά, άλλα άγνωστα σε μας και μη ασχολούμαι οι ΠΑΤΕΡΕΣ μας.

Ε.Κ.

Γιατί ανεβαίνει η στάθμη της θάλασσας

Η θερμοκρασία του πλανήτη μας προβλέπεται να αυξηθεί κατά 2 βαθμούς Κελσίου μέχρι το τέλος του επόμενου αιώνα. Η θερμοκρασία θα είναι ακόμα υψηλότερη στα μεγάλα υψόμετρα. Τα τελευταία χρόνια η συνολική στάθμη της θάλασσας έχει ανεβεί κατά 10-25 εκατοστά και αυτό εξαιτίας της διαστολής του νερού λόγω της μεγάλης θερμότητας.

Η στάθμη της θάλασσας θα συνεχίσει σταθερά να ανεβαίνει και τους επόμενους αιώνες, ακόμα και αν σταθεροποιηθεί η συγκέντρωση των αερίων του θερμοκηπίου και αυτό εξαιτίας της θερμικής αδράνειας των ωκεανών. Υπολογίζεται ότι μέχρι το 2.100 η στάθμη της θάλασσας θα έχει ανέβει από 15-95 εκατοστά!

ΟΥΖΕΡΙ "ΣΕΡΓΑΝΙ"
ΔΩΔΩΝΗΣ 79 ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛ. 46877

ΕΠΙΠΛΑ ΠΑΠΠΑΣ
10 χιλ. Ε.Ο. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΑΘΗΝΩΝ
ΤΗΛ. 93713 FAX. 93696

ΕΝΔΥΜΑΤΑ "CAPRICE" - ΧΡ. ΡΑΔΗ
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 6
ΤΗΛ. 35895 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ
ΝΟΥΣΗΣ ΧΡ. & ΥΙΟΣ
Χ. ΚΑΤΣΑΡΗ 31 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΙΔΙΚΑ ΕΝΔΥΜΑΤΑ "PETIT"
ΓΚΟΥΒΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 12 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΑΛΗΣ
ΠΕΤΡΑ ΦΙΛΙΠΠΙΔΑΣ - ΤΗΛ. 0683-41234

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ - ΤΑΣΙΤΖΗΣ
ΑΜΕΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ
ΤΗΛ. 48285 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΩΝ
Γ. ΘΕΜΟΣ - Γ. ΚΑΡΑΛΗΣ
Ν. ΖΕΡΒΑ 2 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Α-SPORT ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ - ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΕΙΔΗ
ΡΗΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 28 ΑΝΑΤΟΛΗ

ΑΦΟΙ ΑΡΚΑΔΟΠΟΥΛΟΙ
ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ
ΑΒΕΡΩΦ 19 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΡΕΚΛΩΝ -
ΤΡΑΠΕΖΙΩΝ
ΚΑΡΑΒΙΔΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ & ΥΙΟΣ
ΠΟΛΥΣΤΑΦΥΛΛΟ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
ΥΠΕΡΗΧΟΙ
ΜΟΥΛΑΙΜΙΔΗ 5 ΤΗΛ. 71292
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΕΡΕΚΑΣ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ
ΠΛΗΡΕΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ
ΤΕΣΤ ΚΟΠΩΣΕΩΣ
HOLTER ΠΙΕΣΕΩΣ ΕΓΧΡΩΜΟ DOPLER
Κ. ΦΡΟΝΤΖΟΥ 7 ΤΗΛ 25050-75566
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΦΑΝΟΠΟΙΕΙΟΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
ΧΡ. ΣΚΟΥΛΙΚΑΣ
3ο ΧΙΛ. Ε.Ο. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ -
ΑΘΗΝΩΝ
ΕΝΑΝΤΙ ΚΤΕΟ

ΧΑΡΤΙΚΑ - ΣΧΟΛΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ
ΓΝΩΜΩΝ
ΜΙΧ. ΖΟΥΡΝΑΣ
Ν. ΖΕΡΒΑ 56Α - ΤΗΛ. 74309
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΑΚΑΛΗΣ
ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
ΥΠΕΡΗΧΟΙ
ΔΩΔΩΝΗΣ 42 ΤΗΛ. 47477
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΣΙΟΥΤΗΣ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ
28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 31
ΤΗΛ. 32778
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΚΗΔΕΙΕΣ - ΕΚΣΚΑΦΕΣ
ΝΑΠΟΛΕΩΝ ΛΑΛΛΑΣ
ΔΕΡΒΙΖΙΑΝΑ- ΤΗΛ. 31650

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ
ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΚΑΡΑΠΕΤΣΙΟΥ
ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ
ΕΜΒΟΛΙΑ - ΦΑΡΜΑΚΑ
ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ
ΔΩΔΩΝΗΣ 151 ΤΗΛ. 47444
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Μου τα λένε και τα γράφω

ΛΑΘΡΟΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ

Μεγάλο είναι το πρόβλημα με τους Αλβανούς λαθρομετανάστες. Τώρα που έχουν όλοι τους όπλα το πρόβλημα γίνεται ακόμη μεγαλύτερο. Τα όσα ακούγονται καθημερινά, για τις παράνομες δραστηριότητες των Αλβανών στον τόπο μας, μας δημιουργούν φόβο και απώγνωση. Κανείς δεν είναι σίγουρος να πάει μόνος του στο χωράφι, στο δάσος, στην όποια τέλος πάντων εργασία του. Η επιθετικότητα, η πονηριά και η εκδικητικότητα των Αλβανών λαθρομεταναστών είναι πρωτόγνωρες για τους κατοίκους της υπαίθρου μας.

Τα δικαστικά αποσπάσματα στρατού και χωροφυλακής δεν είναι δυνατόν να περιστείλουν τη δραστηριότητά τους.

Από τον πατριώτη κ. Κων/νο Αντέλη Σειστρώνι, λάβαμε επιστολή, που επισημαίνει τους κινδύνους, από την "λαίλαπα" αυτή των λαθρομεταναστών.

Στην επιστολή του ο κ. Κ. Αντέλης διαμαρτύρεται προς κάθε αρμόδιο, κυρίως προς τους βουλευτές μας, λέγοντας χαρακτηριστικά. "Δε φοβήθηκα το 1940. Πολέμησα στην Κατοχή, στην Αντίσταση και στα αντάρτικα σώματα και τώρα στα γεράματα νουίθω πως είμαι απροστάτευτος. Είμαι έρμαιο στην ασπαχία των πεινασμένων Αλβανών, που σου ζητούν ότι έχεις και δεν έχεις".

Έχει δίκαιο ο κ. Αντέλης που μέσα από την επάνυμη δική του διαμαρτυρία ακούγεται η φωνή όλων των πατριωτών μας.

ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΜΑΣ

Με παρατήρησαν οι πατριώτες μας από το Ρωμανό. "Δεν είναι όπως τάγραφες μου είπαν, για το πανηγύρι μας. Δεν γνωρίζουμε γιατί όμως ολονυχτίς το βγάλαμε στην καρέκλα. Κανένας δεν έλεγε να σηκωθεί για χορό". Πρωτοφανές και τούτο, αν είναι έτσι.

Στο πανηγύρι μας για διασκέδαση και διασκέδαση χωρίς χορό δεν γίνεται. Καλά οι Ρωμανιώτες, ίσως ήθελαν να δώσουν τη σειρά τους στους ξενοχωρίτες. Οι υπόλοιποι πανηγυριώτες γιατί δεν χόρεψαν; Κάτι φταίει. Θα το βρούμε. Θα το μάθουμε.

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΝΑ

Τρίζουν τα κόκαλα του μεγάλου, του πρώ-

του προέδρου του Ελληνικού κράτους Ιωάννη ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑ, με τα καμώματα της κυβερνήσεως. Έκανε τον κόσμο της υπαίθρου όλης της Ελλάδας άνω - κάτω.

Συνένωση, λείει, των κοινοτήτων, με συναίνεση. Τούτη η τελευταία, η συναίνεση δηλαδή, πως εκφράζεται άραγε; Τέτοια και πολλά άλλα μου παραπονέθηκαν απ' τα χωριά μας και με ρωτούν να τους πω, αν ο ξεσηκωμός, οι καταλήψεις, οι πορείες, οι διαμαρτυρίες και οι απειλές εμπεριέχονται μέσα στην έννοια, συναίνεση.

Αγαπητοί μου, έχετε δίκιο. Αν θέλετε τη δική μου ταπεινή γνώμη, σας λέγω ότι είμαι υπέρ της σύμπυξης των κοινοτήτων, αλλά τρεις, τέσσερις ή πέντε και όπου είναι δυνατό και παραπάνω όχι όμως απ' άκρη σ' άκρη και χωρίς καμιά σχέση μεταξύ των κοινοτήτων να γίνουν ένας δήμος γιατί έτσι το θέλουν ίσως κάποιοι Ευρωπαίοι. Να γίνει λοιπόν συνένωση αλλά με πραγματική ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ.

Η ΣΤΑΣΗ ΦΤΕΛΙΑ

Την επικινδυνότητα αλλά και την μη εξυτηρέτηση επισημαίνουν κάτοικοι του Θεριακισμού και της Κοπάνης στη διακλάδωση του Φτελιά.

Εδώ, είχε γραφτεί και παλαιότερα, οι κάτοικοι των παραπάνω χωριών και όχι μόνο ζητούν επιμόνως να δημιουργηθεί στάση λεωφορείων ΚΤΕΛ.

Πρέπει, όπως μου είπαν, να γίνει η απαραίτητη διεύρυνση του δρόμου, να μπαίνει το λεωφορείο σε ειδικό χώρο πέραν της λεωφόρου. Ετσι δεν θα υπάρχει ο κίνδυνος να παρασυρθούν οι επιβάτες, που κατεβαίνουν ή ανεβαίνουν στα λεωφορεία, από διερχόμενα αυτοκίνητα.

Το λόγο εδώ έχουν τα δημόσια έργα της Νομαρχίας ή η 3η ΔΕΚΕ. Εμείς θα παρακολουθήσουμε το θέμα και θα επανέλθουμε.

ΟΙ ΚΛΗΜΑΤΑΡΙΕΣ

Φορτωμένες οι κρεβατινές μας σφέτος, από ζουμερά σταφύλια. Ο καιρός ήταν καλός, ευνόησε ιδιαίτερα την καρποφορία των κλημάτων μας.

Εδώ στη Λάκκα τα αμπέλια είναι λίγα έως ανύπαρκτα, αν εξαιρέσει κανείς τους Βαριάδες. Οι κληματαριές (κρεβατινές) όμως δεν

λείπουν από κανένα κτήμα από καμιά αυλή. Ποικίλες διάφορες, με πρώτη τη ντεμπίνα (ασπρούδι) αλλά και ροζακιά, αητιονήχιδες κ.λ.π.

"Αλαφρύ το κρασί που παίρνουμε" μου είπαν στην Ελαφο, "αλλά από τσίπουρο είμαστε πρώτοι". "Τούτη την παρατήρηση θα την γράψω με επιφύλαξη, γιατί αν το μάθουν οι Τοσκαεσίτες θα πεισώσουν" είπα σε απάντησή. Κι ο ετοιμόλογος Δρογοβεταίνος μου ανταπάντησε. "Φτιάχνουν καλό ξύδι οι Τοσκαεσίτες οπότε και να πεισώσουν...". Εμεινε η κουβέντα εκεί. Εγώ πάντως τάγραφα όπως μου τα είπε.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ

ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Ηρθε ο Νομάρχης στα χωριά μας, τώρα, κατά το τέλος του μήνα.

"Καλό παιδί" μου είπαν, οι πατριώτες μας "κι εδώ που τα λέμε καλά μας κουβέντιασε. Το συμπαθήσαμε το παληκάρι. Πόσο θα χαίρομασταν αν τα λόγια του γινόταν και πράξεις...!"

Μη προδικάζετε πατριώτες μου κανέναν. Αφήστε πρώτα να ιδούμε και τα ξαναλέμε. Τον αρετό πλέον Νομάρχη μας, τον διακρίνει ιδιαίτερη ευαισθησία για την Λάκκα και το έχει αποδείξει.

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΣΤΟΝ ΑΗ-ΛΙΑ

Χρόνια τώρα εκεί που μόλις περνάς το εκκλησάκι του προφήτη Ηλία και πρωταγωντεύεις την όμορφη Λάκκα υπάρχει μια απότομη καθίζηση του εδάφους. Λίγο νεράκι που περνάει πάνω από τη γλίνα κάνει τη ζημιά. Ηρθαν μηχανικοί προ ετών και έκαναν κάποια επέμβαση, μα αποτέλεσμα μηδέν. Την ώρα που γινόταν οι εργασίες εκείνες πέρασε ένας ντόπιος τους κοίταξε και είπε: "Αν δεν πιάσετε το νεράκι στη γλίνα δεν κάνετε τίποτα". Τον κοίταξαν οι μηχανικοί και του απαντήσανε: "Σε ποιό Πολυτεχνείο σπούδασες μάστορα". Κάθε που τυχαίνει να περάσει από τον Αη-Λιά ο μάστορας Μιχάλης το θυμάται και μονολογεί: "Από να σας βράσω τα πτυχία..."

Ε.Κ.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΤΗΣ
ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΡΚΟΥ
ΕΠΙΠΛΑ - ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ
ΝΤΟΥΛΑΠΙΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ - ΣΥΛΟΓΛΥΠΤΑ
ΧΡ. ΚΑΤΣΑΡΗ 33 ΤΗΛ. 26376
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΑΡΜΑΡΑ - ΠΛΑΚΑΚΙΑ -
ΜΝΗΜΕΙΑ
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ -
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ
ΑΦΟΙ ΝΤΑΣΙΑΚΗ
7ο ΧΙΛ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ -
ΑΘΗΝΩΝ

ΘΕΡΜΟΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ
ΕΡΓΑΣΙΕΣ
ΠΑΥΛΟΣ Α.
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ
ΑΝΑΤΟΛΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΤΗΛ. 46583



Όπως λέμε ένα τραγούδι είναι μια ολόκληρη ιστορία, έτσι και μια φωτογραφία απεικονίζει και καταγράφει μια ιστορία. Κοιτάζοντας μια φωτογραφία φέρνεις στο νου σου πρόσωπα και γεγονότα. Ξετυλίγεις στο μυαλό σου μια ολόκληρη ιστορία. Η παραπάνω φωτογραφία είναι από την απονομή του Μεταλλίου του Συλλόγου μας στον σεβάσμιο γέροντα Ιερέα Νικόλαο Τζιμάκη.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Λαογραφικός Πολιτιστικός Σύλλογος Αχλαδέας θα διοργανώσει κι εφέτος τη "ΓΙΟΡΤΗ ΤΣΙΠΟΥΡΟΥ", στο χωριό του Αχλαδέα και στο Κοινοτικό Κατάστημα. Η εκδήλωση θα γίνει στις 2 Νοεμβρίου 1997.

Το πρόγραμμα έχει ως εξής:

Θεία Λειτουργία με αρτοκλασία στον Ι. Ν. Αγίου Κοσμά (Λεπάδι). Στη συνέχεια στον αύλειο χώρο του Κοινοτικού Γραφείου θα γίνει απόσταση τσίπουρου με παραδοσιακό τρόπο. Θα διατεθεί τσίπουρο και κρασί.

Καθ' όλη την διάρκεια θα υπάρχει μουσική, γλέντι και χορός.

Περιμένουμε όλους τους φίλους Λακκιώτες.

ΣΤΟ ΘΟΔΩΡΑΚΗ ΒΛΑΧΟ

Μόλις έκλεισε τα δεκαεφτά του χρόνια, έφυγε για πάντα από κοντά μας, το λιγερόκορμο παλικάρι, το γελαστό παιδί ο ΘΟΔΩΡΑΚΗΣ. Χαίρονταν τον άνεμο που δρόσιζε το πρόσωπό του πάνω στη δίτροχη μηχανή. Σε μια στροφή πάνω στο παλιό γεφύρι εκεί στην πατρίδα του πατέρα του, τα Διγελιώτικα, γίγινε ο Θοδωράκης πέταξε σαν άγγελος στους ουρανούς.

Σαν αστροπελέκι έπεσε στις ψυχές μας η είδηση του θανάτου του. Μείναμε άφωνοι. Παγώσαμε. "Σκοτώθηκε ο Θοδωράκης της Ρίκης του Μήτσιο Σταύρου Ράδη από το Λεπάδι".

Το παλικάρι που πλησίαζε τα δυό μέτρα ύψος, ήταν δικό μας. Ήταν Λακκιωτόπουλο. Το χάσαμε για πάντα.

Η χαροκαμένη μάνα, ο πατέρας, η αδερφούλα του δεν έχουν παρηγοριά.

Τους ευχόμαστε η Παναγία που τη μέρα εκείνη γιορτάσαμε την Κοίμησή της να το έχει μαζί της και να απαλύνει με την ευλογία της τον βαρύ πόνο τους.

Η ΦΩΝΗ

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

ΝΕΑ

Αρχαιρεσίες είχε ξανά η Αθλητική Ένωση Λάκκας Σουλίου. Δε γνωρίζω γιατί κάθε χρόνο γίνεται η ίδια δουλειά, σαν να μη γνωρίζουν οι ασχολούμενοι με την Ένωση ότι η θητεία του κάθε συμβουλίου είναι διετής.

Την περασμένη περίοδο η ποδοσφαιρική ομάδα ξεκίνησε πολύ καλά. Εφαινότο ότι πήγαινε να ανέβει στην πρώτη κατηγορία όμως στη συνέχεια έπεσε πολύ η αποδοτικότητα της με αποτέλεσμα μόλις που μπόρεσε να κρατηθεί. Μια περιοχή σαν τη δική μας αγαπητοί μου πατριώτες είναι κρίμα να μη μπορεί να διατηρήσει μια ομάδα αρκετά ψηλά. Το θέμα θέλει πολύ κουβέντα πάνω σε σοβαρή και προγραμματισμένη βάση. Η Α.Ε.Λ. Σουλίου ανεβάσει το όνομα της περιοχής μας και τούτο είναι πολύ καλό. Το νέο διοικητικό συμβούλιο, ας κάνει τις δέουσες προσπάθειες, να ενώσει τους Λακκιώτες σε κοινή προσπάθεια, για την ανάπτυξη και ανάδειξη του ντόπιου αθλητισμού. Υπάρχουν απεριόριστες δυνατότητες, όχι μόνο στον ποδοσφαιρικό τομέα, αλλά και σε άλλα αγωνίσματα.

Η "ΦΩΝΗ" είναι στη διάθεση της Αθλητικής μας Ένωσης για κάθε είδους βοήθεια.

Συγχαίρουμε το νέο Δ.Σ. τα ονόματα και αξιώματα του οποίου γράφονται παρακάτω:

Πρόεδρος: ΚΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝ. Αντ'δρος: Ντάσιος Γιώργος. Γραμ.: Μωραϊτης Κων/νος. Ταμίας: Τσώλης Ελευθ. Γεν. Αρχηγός: Κολιάκης Αιμίλιος. Μέλη: Σπύρου Σπύρος, Ντακαλέτης Χρήστος.

Εξελ. Επιτροπή: ΣΙΟΥΤΗΣ ΧΡΙΣΤ., ΣΤΡΑΤΗΣ ΝΙΚ.

Ε.Κ.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

† Στο φράγμα του Λούρου περίμενε ο χάροντας το Γιάννη Νεφρό και την αρραβωνιαστικιά του Αγγελική. Εκεί έστησε καρτέρι και οδήγησε το αυτοκίνητό τους στο γκρεμό. Ο Γιάννης ήταν δικός μας. Παιδί της Δήμητρας Νάτση από τη Βουλιάσσα. Βαρύ το πένθος στην οικογένειά του από τον άδικο χαμό του παλικάριού και της νεαρής μνηστής του.

† Στην Αθήνα κοντά στο γιό της Σταύρου Δημ. Ράδη, πέθανε η Αναστασία, που είχε αφήσει εντολή να κηδευτεί στο χωριό της Αχλαδέα. Την κήδεψαν με την πρέπουσα τιμή κι ευλάβεια τα παιδιά της οι συγγενείς και όλοι οι συγχωριανοί της. Στις 12 του Οκτώβρη θα γίνει το σαρανταήμερο μνημόσυνό της.

† Απεβίωσε σε ηλικία 88 ετών η Βιργινία Δημ. Τζίμα από Αχλαδέα. Η κηδεία της έγινε στην Ελευσίνα όπου διέμενε.

ΓΑΜΟΙ

• Ο Ακύλας Σπ. Πλιάκος ταχ. υπάλληλος από την Λίππα και η χαριτωμένη δίδα Επη Ν. Βακάλη ετέλεσαν τους γάμους των εις την Εκκλησία των Αγίων Αναργύρων στα Γιάννενα. Ακολούθησε γαμήλια δεξίωση σε κοσμικό κέντρο των Ιωαννίνων. Ευχόμαστε στο νέο ζευγάρι βίον ανδρόσπαρτον κι ευτυχισμένον.

• Την κόρη τους Ελευθερία πάντρεψαν ο Ευάγγελος και η Ελένη Βλάχου από τη Σμερτιά που μένουν εδώ στα Γιάννενα. Τυχρός ο γαμπρός Γιώργος Μπενέκος από τους Χουλιαράδες. Στο ταιριαστό ζευγάρι η "ΦΩΝΗ" εύχεται βίον ανδρόσπαρτον και ανέφελον.

• Στον Αη Γιάννη Κορωπίου Αττικής πάντρεψαν την κόρη τους ο Κώστας και η Γλυκερία Ράπη από το Αλποχώρι της Λάκκας. Στη λακκιωτοπούλα Δώρα και στον εκλεκτό της καρδιάς της Σίμο ευχόμαστε Ειρήνη ευτυχή και ανέφελον.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Ο Γεώργιος Π. Πλιάκος από την Λίππα, επέτυχεν στις πανελήνιες εξετάσεις και εισήχθη μεταξύ των πρώτων στο Εθνικό Μετ. Πολυτεχνείο Τοπογράφος μηχανικός. Θερμά συγχαρητήρια και καλές σπουδές.

Ο Μάνης Δημήτριος του Αθανασίου από Βάρδα πέτυχε στο Ψυχολογικό Τμήμα Ρεθύμνου.

Ο Κώστας Γεωργίου Πάνου από την Λίππα πέτυχε στο Φυσικό Τμήμα Ιωαννίνων. Συγχαρητήρια και καλές σπουδές.

Τελείωσε το Φυσικό Τμήμα Ιωαννίνων η Ολγα Γεωργίου Πάνου από την Λίππα και παραδίνει μαθήματα στην Οδό Ν. Δούκα 20. Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΔΩΡΕΑ

Ο Λαογραφικός Πολιτιστικός Σύλλογος Αχλαδέας, προκειμένου να βοηθήσει στην κατασκευή προθήκης (υπόστεγο) που γίνεται στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου του χωριού του διέδωσε ποσό 50.000 δραχμών.

Ενέργειες όπως η παραπάνω που κάνει το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο, θεωρούνται άκρως επαινετές και αξίζουν κάθε συμπαραστάσης.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Η οικογένεια Μιχαήλ Κων. Ράδη ευχαριστεί θερμά την Δήμαρχο Κηφισιάς κ. ΚΩΝ/ΝΟ ΤΑΣΙΟΥΛΑ για τα συλλυπητήρια και τη δωρεά 50.000 δραχμών στον Ι.Ν. Αγίου Κοσμά Αχλαδέας υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του πρόσφατα αποβιώσαντος Μιχαήλ.

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ ΔΙΟΡΘΩΣΗ

Από τυπογραφικό λάθος που διέφυγε της προσοχής μας κατά τη διόρθωση των κειμένων δεν ανεγράφη το μικρό όνομα της θανούσας Γιαννούλας Δημ. Κολιάκη. Ζητούμε συγγνώμη για την παράλειψη.

ΠΑΝΑΓΡΟΤΙΚΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΙΩΑΝΝΗΣ Ν. ΛΙΟΝΤΟΣ

Αντιπροσωπείες Γεωργικών μηχανημάτων και εργαλείων
ΑΦΩΝ ΣΙΝΑ 2 ΤΗΛ. 25875 - 22810 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ